On the tother side King Edward prayit his folkis to remember gif they
faucht vailyeantlie for ane hour or twa they suld haue infinite riches and the
realme of Scotland, in reward of their labour, of whilk he desired nocht hut
tlie superiorite. Attour prayit tham to remember quhat irrecoverable schame
suld follow, sen they war departit out of thair countreis to returne hame but
proffet or victorie.

At last qvthen they wer passand forthwart to battal thay micht skarslie be
severit fra erabrasing of thair wiffis and childrin ; nochtheless he hortation of
thair capitanis thay cum to gud array. The archearis stude arrayit amanu the
horsmen about ilk wing; and the battal evir in the middis of thame ; traisting
thair ennimes nocht of pissance to sustene thair great ordinance.

King Robert, that his folkis sail have na esperance to fle, connnandit thaim
to leif thair hors behind thame, and to cum on fute to battall. Mauritius, the
abbot foresaid tuke the croee, in quhilk the crucifix wes hinging and ereckit it
afore the army in maner of ane baner. Incontinent al the army of Scottis fel
on kneis devoitlie commending tham to God. The Inglismen seing the Scottis
fall on kneis belevit tham yeldin but straik ; but quhen they saw tham rise and
cum forthwart they began to be affrayit."—Bettenden's Boece,. Edinburgh 1821,
4to, vol. ii. p. 390. - •
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V.

.CHARTER OF CONFIRMATION BY KING JAMES IV. OF A CHARTER BY KING
ROBERT BRUCE TO THE MONASTERY OF STRA.THFILLANE, 2 OCTOBER
1498.,

CAKTA CONFIRMACIONIS ET NOUE DONACIONIS TERRARUM DE WOTHTIRTIRY
MONASTERIO DE STRATHFULANE (RESIST. MAG. SlGILL., LlB. XIII. No. 399).

Jacobus dei gracia Rex Scotorum Omnibus probis hominibus toeius terre sue
clericis et laicis salutem Sciatis nos pro special! rleuocione quam habemus beato
confessori sancto fulano ac pro singular! fauore quern gerimus erga deuotum
oratorem nostrum dompnum Johannem Murray priorem monasterii'seu capelle
nostre de Straithfulane apprbbasse ratiflcasse et pro nobis et successoribus
nostris admortizasse et ad mamvm mortuam pro perpetuo confirmasse Illas
donacionem cartam et infeodacionem factas per quondam nobilissinram pro-
genitorem et predecessorem nostrum Regem Robertum brois bone memorie
cuius anime propicietur deus dieto nostro monasterio seu capelle de Straithfulane
ac priori eiusdem qui pro tempore fuerit et suis successoribus de totis et integris
quinque libratis terrarum de Wothtirtiry antiqui extentus cum pertinentiis
jacentibus in baronia de glendothart infra vicecomitatem nostrum de perth
Ac eciam nos de notio confirmando donamus et donando conflrmamus dicto
nostro monasterio de Strathfulane et prefato domino Johanni "Murray moderno
priori eiusdem et suis successoribus totas et integras predictas quinque libratas
terrarum antiqui extentus cum pertinentiis Easdemque creauimus vniuimus
annexiuimus et incorporauimus et hac presenti carta nostra creamus vnimus
annexamus et incorporamus in vnam merara et liberam baroniam perpetuis
futuris temporibus baroniam cle Wothtirtiry nuncupandam Tencndas et haben-
das totas et integras predictas quinque libratas terrarum de Wothtirtiry antiqui
extentus cum pertinentiis dicto domino Johanni Murray et suis successoribus
prioribus dicti monasterii siue capelle nostre de Strathfulane creatas unitas
annexatas et incorporatas In vnam meram et liberam baroniam perpetuis
futuris temporibus baroniam de Wothtirtiry nuncupandam de .nobis et suc-
cessoribus nostris In puram et perpetuam elimosinam secundum tenorem
carte et infeodacionis prefati quondam Regis Robert! brois eiis desuper confecte
Imperpetuum Per omnes rectas metas suas antiquas et diuisas prout iacent in
longitudine et latitudine In boscis planis moils marresiis viis semitis pratis
pascuis et pasturis molendinis multuris et eorum sequelis aucupacionibus vena-
cionibus piscacionibus brueriis petariis turbariis carbonariis fabrilibus genestis
siluis virgultis aquis stagnis riuolis cum Columbis et Columbariis cum lapide et
calce et lapicidiis Cum curiis et earum exitibus bludevitis herezeldis mulierum
merchetis Cum furca fossa sok sak tholl theme Infangthefe outfangthefe pit
et gallois Ac cum omnibus aliis et singulis libertatibus commoditatibus aisia-
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mentis ac justis pertinentibus suis quibuscunque tarn non nominatis quam
nominatia tam sub terra quam supra terrain tarn procul quam prope ad pre-
dictas terras et baroniam cum pertinentiis speotantibus seu iuste spectare
valentibus quomodolibet in futurum libere quiete plenarie integre honorifice
bene et in pace sine aliqua reuocacione aut contradictions quacumque fFaciendo
et sustentaudo dieti prior et successores sui pro prefatis terris et baronia cum
pertinentiis pro nobis predecessoribus et successoribus nostris diuinum cultum
et orationum suffragia deuotarum in carta prefati quondam regis Boberti brois
eis desuper confecta speciftcata et secundum tenorem, ejusdem tantum In.
cuius Eei testimonium presenti carte nostre magnum sigillum nostrum apponi
precipimus Testibus Beuerendo in Cristo patre Wilelmo Episcopo Aberdonensi
nostri secreti sigilli custode dilectis consanguineis nostris Georgio Comite de
huntlie domino badzenach cancellario nostro Archibaldo Comite de Ergyle
domino cambel et lorne magistro hospicii nostri patricio comite de bothuile
domino halis Alexandra domino hume magno camerario nostro Koberto Lundy
de balgony milite thesaurario nostro Et dilectis clericis nostris magistris ricardo
murheid decano glasguensi secretario nostro et Waltero Drummond decano
Dunblanensi nostrorum rotulorum et registri ac consilii clerico Apud Striuel-
ing secundo die mensis Octobris Anno Domini millesimo quadringentesimo
nonagesimo octauo et regni nostri vndecimo.

VI.

CHARTEB OF CONFIRMATION BY KING EOBBRI BBDCE TO THE ABBEY OF
DEBE, IN BUCHAN, IN EEOOMFENSE OF THE INJURIES INFLICTED ON IT
THBOUGH HIS WAES, 15lH FEBBUARY 1315.1

Bobertus dei gracia rex Scottorum omnibus probis hotninibus tocius terre sue
clericis et laicia salutem sciatis nos pro salute anime nostre et pro salute anima-
rum omnium antecessorum et successorum nostrorum regum Scocie nee non et
in recompensacionem dampnorum que monasterium de Dere in Buchan causa
guerre nostre sustinuit dedisse concessisse et hac presenti carta' nostra confir-
masse Dec et beate Marie virgini et monasterio de Dere onines ecclesias terras
res redditus et possessiones quascunque quas monachi eiusdem monasterii
assecuti sunt ex donis quondam Willelmi Cumyn Comitis de Buchan
quondam Mariorie sponse sue quondam Alexandri et Johannis comitum de
Buchan nee non et ex donis aliorum nobilium regni nostri Tenendas' et
habendas dicto Monasterio et monachis ibidem deo seruientibus et imper-
petuum seruituris et eorum successoribus in perpetuum in liberam puram
et perpetuam elemosinam adeo libere et quiete plenarie et honorifice cum

1 From a contemporary copy belonging to Sir Patrick Keith Murray, Bart., of
Auchtertyre.
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omnibus libertatibus comoditatibus aisyamentis et iustis pertinenciis suis sicut
alique domus religiosorum cisterciensis ordinis in regno Scocie aliquas ecclesias
terras res redditus et possessiones in perpetuam elemosinam liberius quiecius
plenius et honoriflcencius tenent sen possident In cuius rei testimoniuni pre-
sent! carte nostre sigillum nostrum precepimus apponi Testibus Bernardo abbate
de. Abirbrothoc cancellario nostro Johanne de Menteth Gylberto de Haya con-
stabulario nostro Eoberto de Keth Marescallo nostro Nigello Cambel Jacobo de
Lyndesay et Hugone de Erth Militibus Apud Abirbrothoc xv° die Februarii
anno regni nostri nono.

VII.

LETTERS BY THE DEAN AND CHAPTER OF DUNKELD, CONFIRMING A GRANT
BY WILLIAM, BISHOP OF DUNKELD, TO THE ABBOT OF INCHAFFRAY
AND THE CANONS OF STRATHFILLAN, OF THE CHURCH OF KILLIN,
OCTOBER 1318.1

Vniuersis cristi fidelibus has litteraa visuris vel audituris Decanus et
Capitulum Ecclesie Dunkeldensis salutem in domino sempiternam Nouerit
vniuersitas vestra nos cartam donacionis facte Eeligiosis viris Abbati et
Conuentui de Insula missarum per Reuerendum patrem dominum Willelnmm
Dei gracia Episcopum Dunkeldensem vidisse et inspexisse non cancellatam
non abolitam nee in aliqua parte sui viciatam in forma que sequitur
Vniuersis sancte matris Ecclesie fllijs ad quos presentes Littere peruererint
Willelmus miseratione diuina Ecclesie Dunkeldensis minister humilis
salutem in domino sempiternam Nouerit vniuersitas vestra nos de vnanimi
consensu et assensu capituli nostri ha*bito super hoc prius inter nos in
capitulo nostro diligenti et irequenti ac solempiii traccatu caritatis intuitu pro
.cultu diuino augendo et hospitalitate tenenda concessisse et contulisse imper-
petuum Eeligiosis viris Abbati de Insula missarum et canonicis eiusdem
monastery per disposicionem sui Abbatis Deo inperpetuum seruituris in
Capella sancti Felani Glendochred nostre diocesis ibidem per predictum
Abbatem qui pro tempore fuerit mittendis ponendis et amouendis Ita tamen
'quod secundum situm loci et facilitates eiusdem sufflciens numerus canonicorum
inibi ordinetur et inueniatur Ecclesiam de Killyn cuius ius patronatus dominus
noster dominus Eobertus Dei gracia Eex Scotorum illustris ipsius ecclesie uerus
patronus prius concessit dictis Eeligiosis cum terris et omnibus aliis redditibus
obuencionibus et juribus quibuscunque ad dictam Ecclesiam pertinentibus seu
pertinere valentibus in vsus suos proprios Saluis nobis et successoribus nostris
imperpetuum Episcopalibus et Archidiaconalibus Ecclesie Dunkeldensis qui pro
tempore fuerint omnibus que de dicta Ecclesia soldant habere seu percipere

1 From tlie original at Pamnure House.
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Ita videlicet quod omnes fructus et prouentus diete Eeclesie cum pertinenciis
conuertantur per ordinacionem predict! Abbatis in vsus Prioris et Canonicorum
oommorancium ad dictam Capellam pro cultu diuino Et Prior preseiitandus
ad Prioratum dicte capelle' per Abbatem et Conueutum dicti Monasterij quo-
cienscumque et quandocumque ipsum Prioratum contigerit vacare nobis el
successoribus nostris presentetur et a nobis et successoribus nostris instituatur
et curam suscipiat. Et sciendum est quod predict! Religiosi viri Abbas et
Cbnuentus dicti monasterij presentabunt nobis et successoribus nostris qui pro
tempore fuerint ad vicariam dicte Ecclesie de Killyn vnum Canonicuni vel
vnum Capellanum secularem si quern maluerint qui curam dicte Ecclesie serat
et respondebit de eadem Cuius porcionem pro sustentacione sua et pro
juribus nostris Episcopalibus et Archidiaconalibus soluendis taxamus decem
libras sterlingorum et volmnus taxari in futurum In cuius rei testimonium
presentibus sigillum nostrum apposuimus Et ad huius rei euidenciam pleni-
orem et confirmacionem maiorem Sigillum commune Oapitulinostri presentibus
est appensum Datum apud Dunkelden in Capitulo nostro die Jouis proxima
ante featum Apostolorum Symonis et Jude Anno Domini millesimo Tricen-
tesimo decimo octauo Quam donacionem collacionem et concessionem appro-
bamus ratificamus et per presentes conflrmamus Et si quid per incuriam
vel :per negligenciam in dicta carta fuerit omissum Id ex certa sciencia
supplemus per presentes In cuius rei testimonium commune sigillum capituli
nostri presentibus apposuimus Datum in Capitulo nostro die Jouis proxima
ante festum Apostolorum Sijmonis et Jude Anno Domini millesimo tricentcsimo
decimo octauo.

VIII.

INQUEST HELD AT KANDROCHID CONCERNING THE AUTHORITY AND PRIVILEGES
OP THE COYGEEAOH, 22D APBIL 1428.J

Hec Inquisitio facta apud Kandrochid xxii die mensis Aprilis, anno Domini
millesimo quadringentesimo xxviii, coram Johanne de Spens de Perth, ballivo
de Glendochirde, de et super autoritate et privileges cujusdam Reliquie Sancti
Felani, que vulgariter dicitur Coygerach, per istos aubscriptos, viz.: Karulum
Cambell, Reginaldum Malcolmi, Donaldum M'Arthour, Cristinum Malcolmi,
Johannem M'Nab, Patricium M'Nab, Johannem Alexandri M'Nab, Johannem
Menzies, Duncanum Gregorii, Dugallum Gregorii, Duncanum Elpine, Alexan-
drum M'Austillan, Nicolaum Gregorii, Johannem M'Callum, et Felanum Pauli,
Qui jurati magno sacramento dicunt, Quod lator ipsius reliquie de Coygerach,
qui Jore vulgariter dicitur habere debet annuatim et hereditarie a quolibet in-
habitante parochiam de Glendochirde, habente vel laborante mercatam terre,